¹ De - dep. in mg. ZJ

² vi CLRSWZTOGHA; cap. iii N; om. DMBP

³ -entes CRBZTOHA; -ens N; -endo corr. to -endum D; -endum M

⁴ -ionem CRDBZTOHA; -ione N

priscorum patrum synodalem sententiam⁵, nullus nostrum sine concilii examine deiciendum quemlibet presbiterum uel⁶ dyaconum audeat. Nam multi sunt qui indiscussos potestate tyrranica non auctoritate canonica dampnant, et sicut nonnullos gratia fauoris sublimant, ita quosdam odio inuidiaque permoti humiliant et leue opinionis aura condempanant, quorum crimen non approbant⁷. Episcopus enim sacerdotibus et⁸ ministris solus honorem dare potest, solus auferre⁹ non potest. Si enim hii¹⁰ qui in seculo a dominis suis honorem libertatis adepti sunt in seruitutis nexu non reuoluuntur, nisi publice apud pretores tribunal iudicato fuerint accusati, quantomagis hii qui diuinis altaribus consecrati honore ecclesiastico decorantur, qui pro peccato nec¹¹ ab uno dampnari¹² nec uno iudicante poterint honoris sui¹³ priuilegiis exui? Sed presentati¹⁴ synodali iudicio quod canon de illis preceperit definiri¹⁵. [129ra]

C. Seville II c 6; H 438a-b; M 598; C 15 q 7 c 1 var., +C 15 q 7 c 7 from Episcopus sacerdotibus only; D 67 c 2 (Episcopus sacerdotibus ac ministris solus honorem dare potest, solus auferre non potest only, of which solus – potest was a later addn)

⁵ -alem -tiam CRSNBH; -ali -tia TZJOGQA

⁶ uel CRNBZTOGQA; aut H

⁷ et leue opinionis - approb. *add. Z² mg.*

⁸ et CLXW²ND; ac RSWBPZTOGHA

⁹ solus auf. CLRNBP; auf. solus SZTOGHA

¹⁰ hii CRNBZJTGHQA; *om. O*

¹¹ *corr. fr.* ne O

¹² *corr. fr.* -mari N

¹³ *corr. fr.* suis N

¹⁴ -entati CRDBZTOHA; -enti N

¹⁵ def- CRNBZTOGA; diff- HQ. L fo.112 has here a mark to show the rest of the text is after 2.42.5 at fo.119r, and begins C. Toledo I (2.35, q.v.)

4

De superbis ecclesie libertis ut ad seruitium reuocentur¹ cp. viii²

Octaua discussio agitata est de quodam Elisep³ ex familia Egabrensis⁴ ecclesie, qui ab episcopo suo⁵ traditus libertati, de libertate confestim ad contumacie morbum transiliit. Sicque per superbiam non solum eiusdem episcopi malis⁶ uel insidiosis artibus salutem ledere uoluit, sed etiam patronam ecclesiam libertatis immemor predampnauit. Aduersus quem ingrati actio canonum ac legum auctoritate iuste dirigitur. Scilicet ut immerite libertatis dampno multatus, ad seruitutis nexum coactus reuocetur. Talium enim status qui contra episcopum suum uel patronam ecclesiam nituntur decidi potius quam conseruari conuenit⁷, ut quorum libertas⁸ perniciosa est sit⁹ salutifera seruitus, et qui superbire nouerint¹⁰ adepta libertate proditi discant obediare subiecti.

C. Seville II c 8; H 439a; M 599; ID 16.66 (Libertorum statum qui contra episcopos - end); +C 12 q 2 c 62

¹ De - reu. *in mg. Z*, ut ad seru. reu. *om. P*

² viii CLRWZTOGHA; vii S; ivii N; *om. DMBP*

³ Elisep CRSWNPZTOHA; Eliseph LXG; Eliseo B

⁴ Egab- CLRWNSTOGQA; Agab- BP; Aegab- ZH

⁵ *ss O*

⁶ malis CRNB; male SZTOGHA; mal' LX

⁷ conuenit LRXSWNPZTOHA; oportet CG; uel conuenit *add. G²*

⁸ *after corr. O*

⁹ sit CRWNPZTOGHA; sed B

¹⁰ nouerint CRWNPZTOGHA; voluerint B

5

De echonomis¹ ne ex laicis constituantur² cap. viii³

Nona⁴ actione didicimus quosdam ex nostro collegio contra mores ecclesiasticos laicos⁵ habere in rebus diuinis constitutos echonomos. Proinde pariter tractantes elegimus⁶ ut unusquisque nostrum secundum Calcedonensium patrum decreta ex proprio clero echonomum sibi constituat. Indecorum est enim laicum uicarium esse episcopi, et seculares iudicare. In uno enim eodemque⁷ officio non debet dispar esse professio, quod etiam in lege diuina⁸ prohibetur⁹, dicente Moyse, Non arabis in boue simul¹⁰ et asino, id est, homines diuerse professionis in officio uno non¹¹ sociabis. Vnde et oportet nos et diuinis libris et sanctorum patrum obedire preceptis, constituentes ut hii qui in administrationibus pontificibus sociantur discrepare non debeant [129rb] nec professione nec habitu. Nam coherere et coniungi¹² non possunt quibus et studia¹³ et uota diuersa sunt. Si quis autem episcopus post hec ecclesiasticam rem, aut laicalem procurationem administrandam¹⁴ elegerit, aut sine testimonio echonomi gubernandam crediderit, uere ut contemptor canonum et fraudator ecclesiasticarum rerum non solum Christo de rebus pauperum iudicabitur reus, sed etiam et concilio manebit obnoxius¹⁵.

C. Seville II c 9; H 439a-b; M 599; ID 5.195 as BD 1.89; C 16 q 7 c 22

¹ e- ss N

² De - const. in mg. Z

³ cap. viii CLRWBTZOGHA; viii S; cap. v N; om. DM

⁴ Bona QA

⁵ laicos CRNPZTOGHA; om. B

⁶ eleg- CRXNB; elig- LSZTOHA

⁷ de add. B, om. CRWNPZTOGHA

⁸ corr. fr. -ino Z

⁹ corr. fr. -entur O

¹⁰ in boue simul CRDBZTOHA; simul in boue N

¹¹ non CNBJTOGHQA; om. Z

¹² coniungi LRXSWNDBPZJT²OGHQA; iungi C; coniugi T

¹³ et studia LRSWPZTOGHA; om. CXND; studia C²

¹⁴ -dam CRDBZTOGHA; -dum N

¹⁵ -oxius CRDBZTOA; -ixius N

6

De monasteriis uirginum ut a monachis defensentur¹

Vndecima² actione consensu communi decreuimus ut monasteria uirginum in prouincia Betica monachorum administratione ac presidio gubernentur. Tunc enim salubria Christo dicatis uirginibus probamus quando eis patres spirituales eligimus, quorum³ non solum gubernaculis tueri, sed etiam doctrinis edificari possint, ea tamen circa monachos cautela seruata, ut remoti ab earum familiaritate nec usque ad uestibulum habeant accedendi familiare⁴ permisum. Sed neque abbatem⁵ uel eum qui preficitur extra eam que preest loqui uirginibus Christi aliquid quod ad institutionem⁶

¹ De - tueantur in mg. Z; defensentur CLRWNMB?P; tueantur SZTOGHA. xxiiii add. W; vi add. N; xi add. ZTOHA, om. CLRNDMBPG

² Ind- L

³ quorum LRXSWNDPZTOGHA; quarum C; ? B

⁴ corr. fr. familia B

⁵ habatem H

⁶ ad inst. CLSNBZTOHA; ab institutione X

harum⁷ pertinet⁸ licebit, nec cum ea sola que preest⁹ frequenter eis loqui oportet, sed sub testimonio duarum uel trium sororum, ita ut rara sit accessio et breuis omnino loquutio.

C. Seville II c 11a; H 439b; M 600; +C 18 q 2 c 24

Hactenus de corpore canonum. Ea que sequuntur aut sententie sunt orthodoxorum patrum¹⁰ aut¹¹ leges catholicorum regum aut synodice sententie Gallicanorum aut Germanorum pontificum¹².

⁷ harum CLRXWNDB; horum SZTOGHA

⁸ -et CLRSWN²DBG; pertenet N; -ent ZTOHA

⁹ pre ss Z. loqui uirginibus – preest at foot of leaf S

¹⁰ patrum CLRXSBZTOHQA; om. NDM

¹¹ corr. fr. at Z

¹² Hactenus – pontificum] Explicant concilia sanctorum patrum. Incipiunt capitula ex sententiis orthodoxorum patrum S (which has Hactenus – pontificum after the capitulatio to A 2.50). NB that the description in all mss but S applies much better to Part B than to 2.50, which contains neither 'leges catholicorum regum' nor 'synodice sententie'

A2. L [SENTENTIE]¹

- ²i. De his qui a parentibus propriis monasterio offeruntur
- ii. De his qui nocturna polluuntur illusione³
- iii. De monachis uel clericis qui inflati alicui manus iniecerint [129va]
- iv. De clericis⁴ uel⁵ monachis fugitiuis
- ⁶v. De monachis uel clericis uagis non recipiendis
- vi. De monachis⁷ ebriosis
- vii. Quod legitima ieunia non sint soluenda
- viii. Die dominica nichil operandum
- viii. Quascumque causas in conuentu fratrum esse uentilandas
- x. De excommunicatis
- xi. Monachum carnem manducare non debere
- xii. De paruolorum consecratoribus
- xiii. Quod nec salutandi sunt heretici
- xiv. Expositio Bede super hec⁸ uerba
- ⁹xv. De hereticis
- xvi. Expositio Bede super hec uerba
- xvii. De his qui se ab unitate fidei segregant
- xviii. Quod non sufficiat¹⁰ nobis ad salutem si quibuslibet indoctis
adequemur fide uel actibus
- xviii. De his qui ueritatem pro pecunia negant

¹ Sententie B; om. CLRXSWNDMPZTOGHA

² capitulatio om. ZJTOGHQA; in CLRSWNDMBP

³ poll. (pull- P) ill. RXSWDMBP; ill. polluantur C; ill. polluuntur L

⁴ clericis CLRWDB; cleris N

⁵ et M (not D)

⁶ Whole title omitted D

⁷ -na- ss N

⁸ ss N

⁹ X omits all titles xv-xvi, so throwing its nos out from here

¹⁰ corr. fr. -cat N

- xx. De his qui episcopum non canonice¹¹ iudicatum a propria sede expulerint
- xxi. De Osio episcopo et aliis qui Romanorum pontificum uice in conciliis usi sunt
- xxii. De Arthaldo¹² a papa Vrbano consecrato
- xxiii. Quod baptismus sit si mulier infantem in nomine Trinitatis necessitate baptizauerit, et quod filii uel filie compatrum excepta persona qua compatres efficiuntur legitime possint¹³ coniungi
- xxiv. Ne mulier cum marito puerum in baptimate suscipiat¹⁴, et de eo qui duabus commatribus¹⁵ nupserit, et de eo qui ecclesiam emerit¹⁶
- xxv. Multitudine peccante diuine discipline misericordiam esse necessariam
- xxvi. Quod consuetudines ecclesiastice uicem legis teneant
- xxvii. Quod sana ratio exemplis sit anteponenda, et de his qui metu ueritatem occultant et quod non minus sit periculum mentiri quam sanguinem effundere
- xxviii. Veritatem non relinquendam uitando arrogantiam
- xxviii. Quomodo malum pro malo reddatur
- xxx. Quod reges ecclesiam debeant defendere
- xxxi. Quod nullius crimine maculatur inscius
- ¹⁷ xxxii. De eodem
- ¹⁸ xxxiii. Item de eodem
- xxxiv. Quod ad¹⁹ bonum cogendi sunt mali [129vb]
- xxxv. De eodem²⁰
- xxxvi. De his qui a corpore Christi preciduntur
- xxxvii. De arrogantia uitanda
- xxxviii. De his qui in monasteriis proficiunt
- xxxix. De ornatu feminis solis concessso²¹ a uiris non usurpando²²